
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  48  

del 8 settembre 2021 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

PIANO DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 DELLA REGIONE PIEMONTE – 

MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2, PSL DEL GAL GIAROLO LEADER, 

OPERAZIONE 7.5.2. TIPOLOGIA 1 - POTENZIAMENTO DELLA RETE DI 

ITINERARI PER LA FRUIZIONE CICLOTURISTICA ED ESCURSIONISTICA 

DEL TERRITORIO – PROGETTO “LA VIA ROMEA – un itinerario 

escursionistico tematico” – SOTTOSCRIZIONE DI IMPEGNO ALLA 

REALIZZAZIONE 

 

L’anno duemilaventuno addì otto del mese di settembre alle ore alle ore 18,00 in presenza, 

ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI = X 

3 Paola REPETTI X = 

  2 1 

 
             Assiste in presenza all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

             Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Reg. UE n. 1305/2013 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che prevede che le Regioni si dotino di un Piano 

di Sviluppo Rurale al fine della concessione del sostegno comunitario;  

 

Visto il Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte approvato con decisione 

della Commissione europea C(2017)1430 del 23 febbraio 2017 e recepito con la deliberazione 

della Giunta regionale n. 15-4760 del 13 marzo 2017; 

 

Visto il Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 del GAL Giarolo Leader “Da Libarna a Coppi: 

una terra sempre in corsa” e le successive modifiche approvate; 

 

Visto il Bando n. 1/2021del GAL Giarolo Leader avente ad oggetto “Potenziamento della rete 

di itinerari per la fruizione cicloturistica ed escursionistica del territorio (Operazione 7.5.2. 

Tipologia 1)”, il quale si propone di migliorare le infrastrutture turistiche ricreative presenti 

sull’area GAL (in cui ricade anche il Comune di Cabella Ligure), potenziando l’offerta 

connessa al turismo outdoor, mediante: 

- infrastrutture per la fruizione escursionistica e ciclo-escursionistica, ricreativa e a 

servizio dell'outdoor; 

- la sistemazione e valorizzazione di itinerari escursionistici /cicloturistici esistenti, 

percorribili a piedi o in bicicletta; 

- il miglioramento dei raccordi esistenti – a volte non interamente percorribili – con gli 

itinerari escursionistici regionali e/o provinciali, purché si tratti di itinerari 

opportunamente registrati e classificati ai sensi della L.R. n. 12/2010; 

- il completamento della segnaletica, da rendere chiaramente uniforme ed omogenea, su 

tutto il territorio del GAL Giarolo Leader, in modo da fornire all’utenza un’immagine 

coordinata del sistema escursionistico; 

 

Preso atto: 

- che le risorse complessive a disposizione dal bando sono attualmente quantificate in € 

334.869,74; 

- che il contributo richiedibile è pari al 90% della spesa massima ammissibile, che viene 

indicata in € 80.000,00; 

- che la domanda di partecipazione al bando deve essere effettuata in via telematica 

entro il 15 settembre 2021, alle ore 17.30, mediante l’apposito sistema informatico 

“Sistema Piemonte” (servizio PSR 2014-2020, Procedimenti, sezione Agricoltura, 

Finanziamenti, contributi e certificazioni); 

- che alla domanda deve essere allegata, tra gli altri, la delibera di approvazione 

contenente la presa d’atto e l’approvazione del progetto definitivo, la dichiarazione in 

merito allo stato di proprietà/disponibilità (assenso del proprietario) dei terreni e delle 

strutture, la dichiarazione in merito alla recuperabilità o meno dell’IVA a firma del 

“funzionario revisione dei conti” con relativa motivazione;  

- che il contributo non è cumulabile con altri aiuti o sostegni; 

- che il punteggio minimo per l’ammissibilità della candidatura è di 30 punti, di cui 

almeno 20 punti con riferimento alla sezione “Qualità del progetto”; 

- che gli investimenti effettuati devono essere conclusi, liquidati e rendicontati entro il 

15.02.2022, ore 17,30 (termine ultimo per presentare la domanda di pagamento del 

saldo); 



- che è necessario garantire la gestione e la manutenzione delle infrastrutture turistiche 

per almeno otto anni dalla liquidazione del saldo; 

 

Preso atto, altresì, che sono considerate ammissibili le seguenti spese: 

- lavori edili (miglioramento, adeguamento, riqualificazione di infrastrutture/strutture 

outdoor connesse alle tipologie di intervento previste volte alla fruizione 

escursionistica, ricreativa e a servizio dell'outdoor); 

- allestimento di aree attrezzate (comprese le aree camper e strutture prefabbricate fisse 

e/o mobili) e punti informativi (info point, centri di informazione turistica, bacheche 

informative, pannelli, ecc.); 

- fornitura e posa della segnaletica; 

- acquisto di attrezzature (compresi arredi) per la fruizione pubblica delle 

infrastrutture/strutture (es: colonnine ricarica e-bike, rastrelliere per biciclette, 

attrezzature mobili quali biciclette, e-bike, handbike ecc.); 

- spese generali, come onorari di progettisti e consulenti, studi di fattibilità̀, acquisto di 

brevetti e licenze, connessi al progetto presentato: sono ammissibili fino a un massimo 

del 12% del valore degli investimenti materiali ammessi. Sono altresì ammissibili gli 

incentivi corrisposti al personale interno dell'Ente Pubblico ai sensi dell'art. 113 del D. 

Lgs n. 50/2016 e ss.mm.; 

- IVA non recuperabile (articolo 37, comma 11 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e 

normativa nazionale); 

 

Richiamata la determinazione 22 del 12.05.2021 di affidamento dell’incarico di progettazione; 

 

Preso atto che il Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è individuato nell’Ing.  

Giuseppe Cerchia, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

 

Visto il progetto definitivo “LA VIA ROMEA – un itinerario escursionistico tematico”, redatto 

dal Geom. Maura Lovotti (Studio tecnico associato), protocollato in data 08.09.2021 presso 

questo Ente al n. 2386, dell’importo complessivo di € 80.000,00, di cui € 58.540,43 per lavori, 

€ 1.225,00 per oneri per la sicurezza, € 12.878,89 per I.V.A. (aliquota al 22%), € 7.025,76 per 

spese tecniche, € 1.545,67 per I.V.A. s.t., € 9,25 per arrotondamenti; 

 

Considerato che il progetto LA VIA ROMEA – un itinerario escursionistico tematico, sfrutta 

e integra la rete escursionistica regionale esistente “Settore 2- Novi Ligure e la Val Borbera” 

mettendo in comunicazione l’abitato di Cabella Ligure con la Zona di Protezione Speciale 

“Dorsale Monti Ebro e Chiappo”. L’itinerario si sviluppa lungo un percorso ad anello della 

lunghezza complessiva di poco superiore a trenta chilometri, interamente ricompreso nel 

limite del territorio comunale di Cabella Ligure, in cui saranno installate tutte le attrezzature 

necessarie (segnavia, segnali di località, pali con indicatori bidirezionali, bacheche, oltre alla 

realizzazione di un’area sosta camper); 

 

Preso atto che l’intervento è riferito al potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 

escursionistica, ricreativa e a servizio dell’outdoor, all’implementazione della segnaletica 

informativa, in particolare la realizzazione di itinerari di raccordo tra il circuito pianificato 

nell’ambito della misura 7.5.1 e i centri abitati, con la creazione di area sosta camper; 

 

Ricordata in merito la propria deliberazione n. 62/2016 con cui si approvava la convenzione 

tra l’Unione Montana Terre Alte per l’attuazione degli interventi denominati “Miglioramento 

di area attrezzata in Località Cosola, ristrutturazione di immobile comunale destinato a 

rifugio, realizzazione gazebo con punto informativo e area attrezzata in Cabella Ligure 



presentato sul Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 misura 7.5, operazione 7.5.1 del 

beneficiario Unione Montana Terre Alte”; 

 

Considerato, altresì, che è previsto il coinvolgimento di operatori privati, al fine di creare un 

circuito virtuoso che potenzi sia l’itinerario progettato, sia l’imprenditoria locale;  

 

Vista, all’uopo, la bozza di protocollo d’intesa coi privati per la gestione dell’itinerario “LA 

VIA ROMEA – un itinerario escursionistico tematico”, a sensi della L.R. n. 12/2010 e del 

Regolamento di attuazione 9R del 16.11.2011; 

 

Preso atto che il progetto si compone dei seguenti allegati: 

1. Relazione generale e tecnica; 

2. Corografia; 

3. Planimetria Catastale; 

4. Piano quotato sezioni; 

5. Elaborati grafici; 

6. Elenco prezzi; 

7. Computo metrico estimativo; 

8. Quadro economico; 

9. Cronoprogramma; 

10. Stima Costi Sicurezza; 

11. Capitolato Speciale d’Appalto; 

12. Piano di Sicurezza Sostitutivo; 

13. Piano di Manutenzione; 

 

Ritenuto di provvedere con urgenza, per quanto di competenza, all’approvazione del progetto; 

 

Preso atto che l’Ente provvederà all'accatastamento dell’itinerario nella RPE del Piemonte; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267; 

 

Visto il D.lgs. n.50/2016; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, resi 

dagli uffici; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

 Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese per appello nominale 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dare atto che quanto indicato in parte narrativa deve considerarsi quivi 

integralmente riportato, trascritto e approvato; 

 

 Di approvare la bozza di protocollo d’intesa coi privati per la gestione dell’itinerario 

LA VIA ROMEA – un itinerario escursionistico tematico a sensi della L.R. n. 12/2010 

e del Regolamento di attuazione 9R del 16.11.2011; 

 



 Di prendere atto e approvare il progetto definitivo “LA VIA ROMEA – un itinerario 

escursionistico tematico” a firma del Geom. Maura Lovotti (Studio tecnico associato), 

dell’importo complessivo di € 80.000,00, come indicato in parte narrativa;  

 

 Di partecipare al Bando n. 1/2021 del GAL Giarolo Leader con il suddetto progetto, 

presentando l’apposita domanda di sostegno entro il 15.09.2021, ore 17.30 e dando 

atto che gli interventi saranno realizzati esclusivamente all’interno del Comune di 

Cabella Ligure; 

 

 Ai fini della realizzazione del Progetto “LA VIA ROMEA – un itinerario 

escursionistico tematico”, oggetto di richiesta di contributo al GAL Giarolo Leader 

nell’ambito del bando citato in parte narrativa per un importo pari ad € 72.000,00 e ad 

€ 80.000,00 di spesa complessiva, di: 

1) condividere le finalità generali dell’iniziativa e di approvare i contenuti degli 

elaborati progettuali e le modalità di gestione; 

2) impegnarsi al cofinanziamento delle attività oggetto di richiesta del contributo 

per un importo pari ad € 8.000,00; 

3) impegnarsi a contribuire alla manutenzione dell’infrastruttura per i dieci anni 

successivi per un importo pari ad € 2.000,00; 

 

 Di dare atto che la quota parte a carico del Comune di Cabella Ligure trova imputazione al 

Capitolo 20105 cod. 01052 del Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021; 

 

 Di dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia; 

 

 Di demandare ai relativi responsabili l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

 Di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione della domanda di 

partecipazione al Bando e di tutti gli atti necessari. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine all’approvazione per garantire la tempestività 

nella presentazione della domanda di contributo; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000; 

   

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

                        Roberta Daglio 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Giulio Giraldi 

 

 


